

9. AFDELING: Håndskrevne hefter og dokumenter i Mindestuen.

(S) efter en titel angiver at titelblad eller dele af dokumentet er skannet og findes i blåt ringbind.

PLACERINGSSYMBOLER – SE FORAN I HOVEDREGISTRET! SYMBOLERNE ER ANFØRT NEDENFOR MED FED SKRIFT.

Løbenr. 1.

SK Titel: *Skrivebog for Laurs Steffensen i Krollerup.*

Beskrevet juni 1877.

36 sider. Format: 16,5x20,5 cm. Indbinding: violet papir med billede af Grundtvig på forside, Ingemann på bagside.

Note: Laurs Steffensen var privatskolelærer i Krollerup privatskole 1870-1893.

Løbenr. 2.

JA-sk9 Titel: *[Afskrevne, kirkehistoriske læsestykker]*

146 upaginerede sider. Format: 10x17 cm. Indbinding: pap med påklæbet brunt papir, brun skindryg. Løs ryg, enkelte sider mangler, ellers god stand.

Note: på forperm med blæk: Tilhører Søren Laursen paa Solskous Mark. Bogen indeholder levnedbeskrivelser om Luther, Johan Huss, og en del kirkefædre. Desuden er afskrevet "En kort Fortælling om de 40 Ridere", "Beskrivelse om de syv Sovere", "Eleonore Christines Levnet". Derefter to tidsregistre med vigtige kirkehistoriske årstal. Bagest: "Kong Carl den 11te af Sverrig forunderlige syn paa Rigssalen i Stokholm natten imellem den 3die og 4de April 1697".

Løbenr. 3.

JA-sk2 Titel: *Siæle-Skat, 4. og 5. Deel. 2 bind.*

Forfatter: *Chr. Sriver.*

1. bind: 912 nummererede sider. 2. bind: 246 sider, nummereret 1955-2190

Format: 18,5x23 cm. Indbinding: svært papir med påsyede lag af beskrevne papirstykker. Nogenlunde stand.

Note: intet navn på afskriveren, men en del af teksten på bind 1's omslag tyder på at afskriveren er privatskolelærer. Navnet Gjertrud Laursen, skrevet med blyant på første side, viser i samme retning, enten til hendes far Laurs Steffensen, Krollerup, eller til hendes morfar Mads Christensen, Kragelund. Afskriften i bind 1 har ifølge talrige tidsangivelser øverst på siderne fundet sted i perioden maj 1880 til september 1881. Ifølge notat på bind 2's forperm er afskriften i dette bind begyndt 14. april 1882 og endt 7. juni samme år. - I bind 2 er indlagt en del løse papirer, overvejende lister over skoleelever 1847-1858, facitlister og salmefortegnelser, men også skrøbelige fragmenter af to breve, et skrevet i Kragelund fra søster til broder, et andet skrevet på Gammelsole mark den 19 september.

Løbenr. 4.

JA-sk6 Titel: *Vor Herres og Frelsers Jesu Christi Lidelses Historie uddragen af*

Grundtexten efter de 4 Evangelister. Indbundet sammen med: **Liber Psalmorum.**

1) Skrevet i Korning Privat Skole i Octob. 1860. 2) Manuscriptum paabegyndt den 22 Januar og fuldendt den 8 August i Aaret 1860.

Afskriver: Mathias Johansen.

33 + 139 sider + 3 unummererede sider. Format: 10x16 cm. Indbinding: Pap med påklæbet mørkebrunt papir, brun skindryg. Ryggen laset, bindet løst, skrøbelig stand.

Note: Lidelseshistorien er prentet på græsk, Salmernes Bog på hebraisk. I margen talrige noter og gloser. På titelblad til lidelseshistorien er aftegnet et billede af Kristus på korset engel der opfanger Jesu blod fra hans sår (øjensynligt tysk forlæg).

Løbenr. 5.

JA-sk3 Titel: **Skudsmaalsbog for Hans Mikkelsen Korning By og Sogn, Hatting Herred, Veile Amt.**

Udstedt i Løsning Præstegaard d. 16. April 1850 af sognepræst Grüner.

Iflg. Indførsel på side 7 erholdt Hans Mikkelsen ved Examen i Korning Skole den 30.

Oktober 1849 følgende Karakterer: læsning: udmærket godt, religion: udmærket godt, skrivning: udmærket godt, regning: meget godt, flid og opførsel: udmærket godt - og bliver hermed udskreven af Skolen. Underskrevet af sognepræst Grüner, Niels Thomsen og Christen Jensen. - På side 8 findes indførsel om Hans Mikkelsens konfirmation 1ste Søndag efter Paaske 1850, hvorefter han afgår til Raarup sogn. Underskrevet af sognepræst Bang, Løsning 21 Marts 1860. Tilgået Raarup sogn 23 Marts 1860, underskr. af sognepræst Paludan, Raarup.

Løbenr. 6.

JA-sk3 Titel: **Skudsmaalsbog for Mette Cathrine Christensen af Øster Snede Sogn, Nørvang Herred, Veile Amt.**

Udstedt i Øster Snede d. 27. April 1852 af personel kapellan N. H. Jørgensen.

Iflg. Indførsel på side 7 blev Mette Cathrine Christensen udskrevet af Gl. Sole privatskole med følgende Karakterer: læsning 6, religion, 5½, skrivning 6, regning 6. Underskrevet af N. H. Jørgensen, Laurs Hansen og Hans Sørensen. - På side 8 indførsel om Mette Cathrines konfirmation 1ste søndag efter paaske 1852 i Øster Snede Kirke, underskrevet af N. H. Jørgensen, personel kapellan . August 1857 indføres afgang til Raarup sogn - gift med Anders Terkelsen.

Løbenr. 7.

JA-sk3 Titel: **Skudsmaalsbog for Else Hansdatter Mikkelsen af Øster Snede Sogn, Nørvang Herred, Vejle Amt.**

Udstedt i Øster Snede den 11. November 1892 af C. Dohn, sognepræst.

Iflg. Indførsel på side 7 blev Else Hansdatter født i Ikjær 17. juni 1870 og konfirmeret i Øster Snede Kirke den 5. oktober 1884. - På side 8 indførsel om afgang fra Øster Snede til Raarup sogn november 1892.

Løbenr. 8.

JA-sk3 Titel: **Skudsmaalsbog for Marie Kathrine Andersen, Ikjærgaard, Raarup Sogn, Vejle Amt.**

Udstedt i Raarup den 13 Octbr. 1867 af Otto Paludan, Capellan.
Iflg. Indførsel på side 7 blev Marie Kathrine Andersen født den 30 August 1853 i Ikjærgaard og konfirmeret søndag efter Mikkelsdag 1867. - Resten af skudsmålsbogen indeholder et byggeregnskab, samt regnskab over udgifter ved Laurs Jensens begravelse (1882?), begge regnskaber ført af ukendt hånd.

Løbenr. 9.

JA-sk10 Titel: [*Notesbog*] ingen titel.

Format: 10x16,5 cm. Indbinding: heftet, blåligt omslag. Forreste omslag løst, nogenlunde stand.

Note: ejeren ukendt, formentlig fra Ikjærgaard i Rårup Sogn. Første ni sider beskrevet med forskellige notater: skattebeløb for skatteåret 1936-37, indkøb hos (eller for?) Anker Frandsen, m.m.

Løbenr. 10.

JA-sk10 Titel: *Afregningsbog for Rekr. No. 132 M. M. Christensen, Livgardens Liniebataille, 3. Komp.*

Format: 10x16,5 cm. Indbinding: heftet, violet omslag med titeletiket på forside. Løse blade, i øvrigt god stand.

Note: indeholder opgørelse af beløb, optjent under militærtjeneste 1895-1896, udbetalt 8. oktober 1896.

Løbenr. 11.

JA-sk10 Titel: [*Notesbog*] ingen titel.

Format: 10x14 cm. Indbinding: sort skindbind, syet i lommetaske-facon med overfald. God stand.

Note: Notesbogen har formentlig tilhørt Hans Mikkelsen, der ejede Ikjærgaard fra 1860. Bogen indeholder notater om folkeløn, kornsalg, salg af gårdens produkter til "Tydsken" (formentlig i 1864), m.m.m.

Løbenr. 12.

JA-sk9 Titel: [*Mads Christensens hefte.*]

238 sider, delvis nummererede, men i uregelmæssig orden. Format 10,5x17 cm.

Indbinding: pap med påklæbet blåmønstret papir, rød skindryg med guldornamenter.

Note: Gotisk og latinsk skrift. Indleveret til Mindestuen i Gammelsole sammen med en samling trykte bøger. Afskrivernes navne fremgår af to notater: 1) side 144-45 findes der en oversigt over "Vore Børns Navne og Fødselsdage"; oversigten slutter med forældrenes data, af hvilke faderens, *Mads Christensens*, dødsdato 8. juni 1882 er udfyldt med en anden håndskrift. 2) Side 126 (midt i bogen) er øverst skrevet med latinsk skrift: "Skrevet 1918 af *Ane Madsen, Kragelund*". Der er tale om far og datter, der begge har udfyldt store dele af bogens sider, kun ca. 10 sider er blanke, enkelte sider er udrevet eller klippet ud. Mindre tilføjelser med ukendt håndskrift er foretaget, især i *Ane Madsens* indførsler.

Heftet rummer 14 indførsler, overvejende prosastykker af religiøs og slægtsmæssig karakter, men der findes også indførsler af åndelige sange. Indførslerne er sket over en lang årrække,

formentlig fra 1870'erne til 1920'erne. Mads Christensens tydelige, gotiske håndskrift ændrer i nogen grad karakter i de lange prosastykker, måske på grund af alder eller skiftende skriveredskaber. Det kan ikke helt udelukkes at der kan være tale om flere afskrivere. Heftet er udførligt behandlet i Johs. Enggaard Stidsens bog: "Hold fast ved det du har...!", side 346-353.

Løbenr. 13.

JA-sk1 Titel: [*Fragment af håndskrevet hefte.*]

Ukendt afskriver. På side 24 forekommer navnet *Karen Johansen* to gange - det er måske navnet på afskriveren af de to sidste sider.

26 sider. Format: 10,5x17 cm. Indbinding: uindbundet.

Note: på side 1-24 er afskrevet vers 20-66 af Petter Dass' bibelske vise om Job: "Der var en mand hvis navn var Job" med gotisk skrift. På side 25-26 er med latinsk skrift afskrevet følgende (dobbeltskråstreg angiver sideskift):

"Jeg skammer mig o Herre naar jeg tænker paa mine Misgjerninger og overveier hvorledes dine rene Øine har seet alle mine Synder, men du vil ikke alene forlade og ei fremdeles mere tænke paa dem. Intet bevæger Gud mere til at høre os end naar vi ærer og prise ham med Taksigelse i Troen og have en sønlig Tillid til ham og naar vi ret tydelig kan mærke at Gud haver hørt vore Bønner Derfor vil Gud ogsaa visselig bønhøre og hjælpe os ogsaa visselig bønhøre og hjel...// Hvor vil du hen i Menneske Lad slige Ting dog engang fare Som ei til Guds Berømmelse Og Roe for dig i verden vare. Omvend dig fra den brede Vei Gaae ikke længe frem paa samme Til Himmelen den løber ei Du bliver kun paa den til Skamme, Advarseler og Raad antag Og lær dit Kjød og Lyst at temme Dit Egensind med Guds Behag Kan overeens slet ikke stemme Vi være maa fornøiede Med hvad Gud vil os her tilskikke Vi veed at Herrens Villie Vor Sjels Skade søger ikke Udi den beste Sag det ikkun Kredsgang gaaer Naar Gud vor Villie og Sind ei bøiet faaer". Derefter bibelcitatet: "Men jeg vil ikke dølgge for Eder kjære Brødre at jeg haver ofte sat mig for at komme til eder..."

Løbenr. 14.

JA-sk10 Titel: [*Notesbog med fortegnelse over foretagne ligsyn 1901-1933.*]

Ført af: *Peder Sørensen*, Baastrup.

68 unummererede sider. Format: 8x13,5 cm. Indbinding: lysebrun pap, ryg af brun tape. Skrøbelig.

Note: på forperm skrevet med blyant: Peder Sørensen, Baastrup. 21 sider beskrevet med navne på afdøde i Øster Snede Sogns søndre del, hvor Peder Sørensen har foretaget ligsyn. Indlagt seddel med maskinskrevet tekst: "Denne lille bog er afleveret af Anna Hagedorn, Øster Snede. Den har tilhørt hendes bedstefar, Peder Sørensen, som var ligsynsmand for Øster Snede Sogns søndre del. Her er ført fortegnelse over de lig han har synet fra 1901 til 1933. Siden har det nok været lægen der skulle skrive dødsattest. Egentlig var der to ligsynsmænd der sammen synede liget. De skulle afprøve visse dødstegn, f. eks. om den døde var kold, man har også brugt at holde spejl op for næse og mund, var der så ånde, satte det dug."

Løbenr. 15.

JA-sk4 Titel: *Optegnelse paa De Drengbørn som jeg har haft til Undervisning i Skolen og Optegnelse paa de Pigebørn som jeg har haft til Undervisning i Skolen.* (2 notesbøger)

Nedskrevet af: *Mathias Mikkelsen*.

Format: 10x16,5 cm. Indbinding: heftet, det ene hefte med grønt, det andet med blå omslag. God stand.

Note: på første side i begge bøger er skrevet "Optegnelse paa de Drengbørn (hhv. Pigebørn) jeg har haft til Skoleundervisning hele Tiden fra Efteraaret 1848, da jeg efter Guds naadige Styrelse blev beskikket til Privatlærer. Mathias Mikkelsen." Årstallet for optegnelserne er ikke anført, men Mathias Mikkelsen var lærer ved Korning Privatskole 1848-1856, derefter ved Gammelsole Privatskole, indtil han ophørte med sin lærergerning i 1902. Hefterne indeholder navne på 349 drenge og 302 piger samt forældres navne.

Løbenr. 16.

JA-sk8 Titel: *[Gravskrift-protokol]*

Nedskrevet af *Mads Christensen*, privatskolelærer i Kragelund - formentlig også andre håndskrifter.

Format: 17x22 cm. Indbinding: pap med påklæbet brunligt papir (kun lille rest af papiret bevaret), brun skindryg og -hjørner. Nogenlunde stand.

Note: bogen indeholder gravskrifter i forbindelse med dødsfald i perioden 1846-1875 i Kragelund Privatskoledistrikt. Desuden oversigter over afdøde i Mads Christensens familie. Ca. 70 sider i bogen indeholder rubrikker til opgaver i de fire regningsarter og tabel over mønt mål og vægt. - Foran i bogen er indlagt maskinskrevet oversigt over gravskrifterne, samt en lille maskinskrevet seddel med påskrift: "denne bog indeholder nekrologer over afdøde i Kragelund Privatskoledistrikt fra 1846 til 1875, sikkert nedskrevne af Mads Christensen, privatskolelærer. Bogen er givet af Anton Laursen, Kragelund".

Løbenr. 17.

JA-sk4 Titel: *Mine Sange. Gl. Sole Privatskole d. 22 Novb 1898. Mathias Mikkelsen.*

Nedskrevet af: *Mathias Mikkelsen*, privatskolelærer i Gammelsole (barnebarn af Hans Nielsen Smed).

Format: 11x17 cm. Indbinding: uindbundet, titel håndskrevet for forside. Nogenlunde stand.

Note. Heftet indeholder ti sange, efter heftets titel at dømme digtet af afskriveren selv.

Melodiangivelser. Motto foran i heftet: *Naar Sjælen er fortørret som et Skaar, O hast for Alvor da, til Jesu blodig Saar.*

Heftet er udførligt behandlet i Johs. Enggaard Stidsens bog: "Hold fast ved det du har...!", side 161-165.

Løbenr. 18.

JA-sk4 Titel: *Adskilligt. Mathias Mikkelsen.*

Nedskrevet af *Mathias Mikkelsen* (som ovenfor).

Format: 11x18 cm. Indbinding: heftet gult omslag med forsideetiket. God stand.

Note: heftet indeholder:

1) afskrift af Hans Nielsen Smeds to gudelige sange.

2) "Et Skrift som Smed Hans Nielsen i Korning i en vis Anledning har oplæst for en Del af Mændene i Korning". Den følgende tekst er identisk med Karen Hansdatters sendebrev. Afskriften slutter med Mathias Mikkelsens tilføjelse: "dette Skrift plejede Hans Nielsen at kalde hans Pas."

3) "En Rim forfattet af Mads Andersen i Anledning af trykningen af Brorsons Salmebog 1846, at skrive foran i disse..." Rimet kan ses i flere af Mindestuens eksemplarer af Brorsons Salmebog.

4) Afskrift af et brev fra Mathias Mikkelsen til Frands Sørensen, dateret Gl. Sole d. 13. januar 1906.

5) "Den Vinter 1847-48, jeg fik Konfirmations Undervisning af Hr. Pastor Grüner i Løsning blev jeg efterstaaende Spørgsmaal givet til Besvarelse i den daværende Juletid. Med min Faders Medhjælp fik jeg Spørgsmaalet saaledes besvaret som herefter følger..."

6) "Et Brev skrevet til en Jøde, lyder omtrent saaledes:".... Skrevet i 1902.

7) 3-4 sider med små rim, tildels ud fra bibeltekster.

Heftet er udførligt behandlet i Johs. Enggaard Stidsens bog: "Hold fast ved det du har...!", side 165-167.

Løbenr. 19.

JA-sk5 Titel: *Skolekassen fra 1 Nov. 1903.*

Heftet ført af: *Stephen Mikkelsen.*

Format: 10,5x16,5 cm. Indbinding: heftet, rosa omslag, forsidediket. God stand.

Note: heftets ni første sider beskrevet med regnskab for skolekassen 1903-1908.

Løbenr. 20.

JA-sk4 Titel: *Yngste Klasse i Sommer 1902 og Ældste Klasse i Sommer 1902.*

Nedskrevet af: *Mathias Mikkelsen.*

Format: 11,5x18 cm. Indbinding: to ark papir, foldet til fire sider, uindbundet, titel på forside af begge ark. God stand.

Note: indeholder navnene på eleverne i Gammelsole privatskole det sidste år Mathias Mikkelsen var skolens lærer.

Løbenr. 21.

SK [To skrivehefter]

1) Gråt hefte med forsidemotiv: "En Passiar med den gamle Æblekone". Heftet er ført af Maren Christensdatter Jakobsen, og indeholder en side med indførsel: "Se jeg staar for Døren og banker....", skrevet fire gange med smuk skrift.

2) Orangefarvet hefte med forsidemotiv: Udsigt over den lille Bjergby Assisi, der ligger i Mellemlitalien. Heftet har tilhørt Ane Jensen Krollerup, og indeholder to sider med skriveøvelser med alfabetets bogstaver, en linje af hver, skrevet den 9 oktober 1928.

Løbenr. 22.

JA-sk5 Titel: *Afskrift af Gravskrifter over Ane Jørgensdatter, Kragelund Mark, Mads Andersen, Privatlærer, Gl.Sole, Johanne Marie Pedersdatter og Baltzer Nielsen, Kragelund.*

Afskrevet af: *Stephan M. Mikkelsen, Gammelsole.*

Format: 17x21 cm. Indbinding: heftet, blå omslag med forsidediket. God stand.

Note: Afskriften er foretaget i 1937 efter gravskriftprotokollen - se løbenr. 16. - I heftet er

indlagt et rim af Mathias Johansen, Korning Privatskole, dateret 21. december 1895, øjensynligt stilet til elev nr. 47 Jens Peter Hansen (*se løbenummer 72*).

Løbenr. 23.

JA-sk5 Titel: [*Personalhistoriske optegnelser, foretaget af Stephan M. Mikkelsen.*]

Format: 18x22,5 cm. Indbinding: heftet, blåligt omslag, indholdsfortegnelse på forside. God stand.

Note: heftet indeholder afskrifter af erindringer m.m. om E. C. Werlauf, Oehlenschläger, Biskop Daugaard, J. Wahl, A.S. Ørsted, O.C. Ipsen - samt omtale af gravskrift på Erik Pontoppidans gravsten i København. - I heftet er indlagt: 1) afskrift af brev dateret Christianssand d. 16. decbr. 1858 fra Torkel Tellefsen, Hammersmark til gmd. Niels Jørgensen, Lundum ved Horsens, og 2) Stephan Mikkelsens optegnelser om præster i Korning, bl.a. pastor Grüner.

Løbenr. 24.

JA-sk7 Titel: [*Personalhistoriske optegnelser*] fra Raarup, Klakring, Barrit m.fl. sogne i Bjerre herred.

Nedskrevet af: *Herluf Hegnsvad.*

96 nummererede sider. Format: 17,5x22 cm. Indbinding: heftet, gråt omslag, sort lærredsryg. God stand.

Note: Oplysningerne er hentet fra lensregnskaber, jordebøger, skifteretsprotokoller, kirkebøger m.m.

Løbenr. 25.

JA-sk7 Titel: *Hartkorns Liste over Øster Snede Sogns Jorder.*

16 nummererede sider. Format: 20,5x34 cm. Indbinding: Pap med påklæbet mørkt, mønstret papir. Forsideetiket med titel. Bindets papir slidt, i øvrigt god stand.

Note: Listen er ifølge første side "Skrevet i Marts 1858 efter en fra Amtsstuen udgiven Liste. Rigtigheden bevidnes at være Overensstemmende med samme. Therkel Mikkelsen (sign.) Gammelsole i Marts 1858." Listens rækkefølge er: Solskov, Gammelsole, Båstrup, Østersnede, Kragelund, Bøgballe. Afskriverens navn er ikke kendt.

Løbenr. 26.

JA-sk3 Titel: *Skudsmaalsbog for Ungkarl Thomas Jensen af Bredahl.*

Autoriseret af Hatting Herredscontoir den 24 Mai 1856.

Ifølge indførsel side 7-9 har Thomas Jensen anmeldt sin tidligere skudsmaalsbog som stjålet natten mellem 27. og 28. Februar. Han er født 23. Marts 1838 og døbt i Sindbjerg Kirke 13. Maj 1838. De følgende indførsler medeler at Thomas Jensen er flyttet fra Engum Sogn til Øster Snede Sogn i 1857 og har tjent hos Bernth Olesens Enke i Krollerup, senere i Haurum, Hornborg sogn, og derefter igen i Øster Snede Sogn.

Format: 9,5x15,5 cm. Indbinding: gråt pap med papir. Papir på forside mangler. Dårlig stand.

Note: på bagsidens papir er skrevet med blæk: Mette Katrine Hansdatter.

Løbenr. 27.

JA-sk4 Titel: *Forklaring paa Vidners Ed*, og Formaning til dem for Retten. Jævnfør med "Danske Lov" 1ste Bogs 13 kap. 8de Artikel. Udskreven efter Kong Christian den Femtes "Danske Lov" af 15de Apr. 1683.

Udskreven af undertegnede Mathias Mikkelsen, Gl. Sole d. 30te Maj 1902.

Hefte, format: 11,5x18 cm, uindbundet, 8 sider, foruden titelblad 4½ beskrevne sider.

Løbenr. 28.

JA-sk4 Titel: *Skoleløn*.

5 dobbeltark, format: 10,5x17 cm (variant: 11,5x18,5 cm).

Lister over indbetalt skoleløn fra Gl. Sole by, Østermark og Vestermark, Solkjær, Båstrup, Solskov og Øster Snede, omfattende perioden 1. maj 1899 til 1. november 1901. Listerne er ført af Mathias Mikkelsen, der på det tidspunkt var privatskolelærer i Gammelsole.

Løbenr. 29.

JA-sk4 Titel: *[To aandelige sange af Hans Nielsen Smed.]*

2 A4-ark

Kopi af afskrift. Sange findes i mange afskrifter i efterslægten - denne er foretaget af Mathias Mikkelsen.

Sangene:

1. O søde Gud, jeg beder dig, 10 vers. Melodiangivelse: Fader vor udi Himmerig.

2. Jeg klage maa, jeg Syndere, 14 vers. Melodiangivelse: Min Sjæl om du vil nogen tid.

Efter den sidste sang afskrives - som i næsten alle afskrifter - verset: "Al Verdens Herlighed, Farvel!".

Løbenr. 30.

JA-hy7, orange ringbind Titel: *En Lignelse om Jesu Hyrde Troskab udtagen af Johannes' 10. Cap 12. Vers: Jeg er den gode Hyrde, den gode Hyrde sætter sit Liv til for Faarene.*

2 dobbeltark, folioformat, 6½ side beskrevet.

Formentlig afskrift af tekst i prædikenbog eller andet opbyggeligt værk. Afskriver ukendt.

Afskriften falder i to dele: 1) selve lignelsen og 2) Anvendelse.

Løbenr. 31.

JA-hy7, orange ringbind. Titel: *[Brev fra Aase Hoffmeyer til Therkel Hansen.]*

2 ark karton, 17,5x25 cm.

Dateret 26.9.1982.

Brevskriveren var enke efter biskop Skat Hoffmeyer, der var sognepræst i Raarup 1921-1931.

Hun skildrer tiden blandt De stærke Jyder som "blandt vore lykkeligste aar".

Løbenr. 32.

JA-sk5 Titel: *Af min Erindring, fortalt af min Fader.*

Folioark, foldet sammen på langs og på tværs.

Nedskrevet af Stephan M. Mikkelsen, Gammelsole, søn af Mathias Mikkelsen og dermed

oldebarn af Hans Nielsen Smed. Erindringen er en beretning om Hans Nielsen Smeds domfældelse ved Højesteret 28. juli 1817 og hans afsoning i Viborg Tugthus. Beretning slutter med en afskrift, dateret Landsarkivet i Viborg 1.8.1934, af indførsel i Tugthusprotokollen om afsoningen.

Løbenr. 33.

JA-sk5 Titel: *Efter Ane født Madsen's Opgivelse.*

Dateret 8 August 1926.

3 ark papir, 14x22 cm, med blækskrevne optegnelser, foretaget af Stephan M. Mikkelsen.

Optegnelserne omfatter slægtsforbindelserne:

- 1) Therkel Pedersen og hustru Maria Kathrine's børn og børnebørn,
 - 2) Mathias Nielsen og hustru Ane Thomasdatters børn og svigerbørn, og
 - 3) Peder Hansen og hustru Mette Maria Mathiasdatter's børn og børnebørn.
-

Løbenr. 34.

JA-sk6 Titel: *[Brev fra Mathias Johansen til pastor Friis Berg.]*

Dobbeltark, format: 13x20,5 cm. Dateret 5. December 1901.

Det foreliggende papir er Math. Johansens afskrift af det oprindelige brev, sendt som orientering (formentlig) til fætteren Mathias Mikkelsen, Gammelsole. Dette fremgår af tilføjelser til brevet på såvel dansk som latin på sidste side. De to fætre korresponderede ofte på latin, tysk og engelsk.

Pastor Friis Berg har åbenbart anmodet om oplysninger om Hans Nielsen Smed - barnebarnet Math. Johansen vægrer sig, men fortæller dog om hans livs- og kristendomssyn og tilbyder at sende yderligere oplysninger, såfremt det ønskes.

Mathias Johansen var privatskolelærer i Korning 1856-1910.

Løbenr. 35.

JA-sk5 Titel: *Optegnelser fra Paul Hennings: Slægtsforskning 1923.*

1 ark brevpapir, 21x28 cm. Dateret 18.12.1935.

Optegnelsen er foretaget af Stephan M. Mikkelsen, der var ivrig slægtsforsker. Optegnelsen omhandler bl.a. udformningen af efterslægtstavler og redegørelse for matriklen 1664 og 1688.

Løbenr. 36.

JA-hy7, orange ringbind Titel: *[Brev fra Sigurd Elkjær]*

1 ark brevpapir, 19x22 cm.

Udateret brev fra forfatteren Sigurd Elkjær til uidentificeret person; der må dog iflg. brevtæksten være tale om en søn/datter af Hans Nielsen Smeds sønnesøn, Hans Nielsen (1823-1904).

Forfatteren redegør for baggrunden for sin skildring af Hans Nielsen Smeds datter Kirsten i bogen "Hans Nielsen Smed".

Løbenr. 37.

JA-sk8 Titel: *1) Gravskrift over Laurs Steffensens Kone i Krollerup. 2) Gravskrift over Laurs Steffensens Søn i Krollerup.*

Folioark, dobbeltark, tre sider beskrevet. Afskrift fra Mads Christensens håndskrevne samling af gravskrifter (*se løbenr. 16*). Laurs Steffensens kone hed Gjertrud Madsdatter, født 1. oktober 1833, død 25. december 1865, datter af Mads Christensen. Laurs Steffensens søn hed Mads Christensen Laursen, født 22. december 1865, død 9. februar 1866. Indlagt i plasticlomme, sammen med maskinskrevet afskrift.

Løbenr. 38.

JA-sk8 Titel: *Ligtale over Jens Peter Sørensen den 14 Maj 1887.*

A4-format, trykt tekst, medtaget, samt to maskinskrevne afskrifter, formentlig foretaget af Therkel Hansen.

Indlagt i plasticlomme.

Løbenr. 39.

JA-hy7, orange ringbind Titel: *Dødsattest og 3 Arveafkalds-erklæringer.*

4 dobbeltark, folioformat, stempelpapir.

1) Dødsattest, udstedt i Ringgive den 30te April 1855 af fung. præst N. Fogh, med bevidnelse af Ane Pedersdatters død den 25. maj 1840 og begravelse den 31. maj samme år. Ane Pedersdatter var enke efter Jens Stephansen, aftægtsmand i Toftthøj (se: "slægten fra Toftthøjgaard", ane 4 og 5).

2) Erklæringer om arveforskud og -afkald for tre børn af Steffen Jensen, Toftthøj: Ane Steffensdatter, Ane Mette Steffensdatter og Jens Steffensen, udstedt for døtrenes vedkommende den 8. april 1846, for sønnens vedkommende den 26. juni 1846. Døtrene har modtaget et arveforskud på hver 250 Rigsbankdaler, og sønnen et arveforskud på 400 Rigsbankdaler, hvorefter alle fraskriver sig "al videre ret og rettighed baade til Fædrene og Mødrene Arv i Fremtiden." Erklæringerne er for døtrenes vedkommende underskrevet af deres ægtefæller Jacob Jensen og Peder Sørensen.

Indlagt i plasticlomme.

Løbenr. 40.

JA-hy7, orange ringbind Titel: *Brev fra Therkel Jensen, Gammelsole, til broderen Hans Jensen, Korning, under dennes soldatertjeneste.*

Kopi af håndskrevet brev på ark, 14x21,5 cm, beskrevet på begge sider. Dateret Gammelsole den 14. juli 1874. Af brevet fremgår ikke, hvor broderen har gjort tjeneste.

Therkel Jensen, der var gårdmand på Solballegaard i Gammelsole, omtaler sin egen soldatertid, der fandt sted i 1864.

Indlagt i plasticlomme.

Løbenr. 41.

JA-hy7, orange ringbind Titel: *Ti breve fra Niels (1) og Rasmus Korning (9), København, til forældre og anden familie i Korning.*

Kopier af originaler og maskinskrevne afskrifter, indlagt i sammenknyttede plasticlommer.

Niels Korning (født 1784) og Rasmus Korning (født 1793), rejste til København som unge og ernærede sig som brændevinsbrændere. De bevarede gennem en lang årrække forbindelsen til familien i Korning, men i 1880'erne var forbindelsen til deres efterslægt ikke længere intakt.

Brevene fortæller om deres familieforhold, deres arbejdsforhold og økonomiske forhold. Rasmus Kornings familiebibel er endnu i dag i familiens eje - den tilhører nu Erna Aaberg-Jørgensen, Hillerød (tipoldebarn af Jens Jensen, Korning).

Løbenr. 42.

JA-hy7, orange ringbind [Korrespondance m.m. vedrørende Mindestuens tilblivelse]

- 1) **Brev til bestyrelsen for Gammelsole Privatskole v. Søren Sørensen fra Hans Borup Jakobsen.** A4-ark, maskinskrevet, udateret. Brevskriveren, der er forfatter til bogen: "De stærke Jyder", Jelling 1976, opfordrer i brevet til at der i den gamle privatskole, der står tom efter frk. Anna Bjerres død i 1978, indrettes "et lokalt arkiv", hvor man kan samle beretninger og bøger, der belyser De stærke Jyders historie, en tanke der så blev realiseret i 1982.
 - 2) **Brev fra 1980 til Søren Sørensen.** Brevet er uden underskrift, men er formentlig fra Johs. Østerlund Nielsen. Brevet udvikler nærmere overvejelser om Mindestuens oprettelse.
 - 3) Skitse over skolestuens indretning samt forslag til møblering.
 - 4) Brev fra Therkel Hansen til Johs. Østerlund Nielsen, med tanker om mindestuens indhold.
 - 5) Udkast til oplysende planche om hvad De stærke Jyder står for, udarbejdet af Therkel Hansen, revideret udkast, foretaget af Johs. Østerlund Nielsen, med tilføjede kommentarer.
 - 6) 2 eksemplarer af "Vedtægter for Mindestuen om de stærke Jyder".
 - 7) Manuskripter til taler, holdt af Johs. Østerlund Nielsen i august 1980 og senere, vedrørende Mindestuens oprettelse
- Indlagt i plasticlomme.
-

Løbenr. 43.

JA-sk11 Titel: *[Nodebog]*

Format: 17x25,5 cm.

Bogen indeholder otte tekster, heraf de syv med noder for basstemme. Titlerne er: *Hør vi synger - kom og slut jer til vor sang!* (uden noder), *Med strålekrans om tinde*, *Der er et yndigt land*, *Solen synker nok så smukt*, *Sov sødt barnlille*, *En rose så jeg skyde*, *Min længsel til dig står*, *Jesus du kaldte mig engang*.

Indbinding: sort lærred på pap, forsideetiket med navn: Kristen Jakobsen, "Edelholt", Baastrup.

Løbenr. 44.

JA-sk1 Titel: *[Aandelige Psalmer]*

Format: 9x10,5 cm.

Denne lille håndskrevne bog indeholder 17 salmer med overskrifter og melodiangivelse. Der er intet titelblad, men melodiangivelserne tyder på at samlingen stammer fra 1700-tallet.

Afskriften i smuk gotisk fraktur er formentlig foretaget i slutningen af 1800-tallet.

Indbinding: pap med påklæbet brunt mønstret papir, brun skindryg med ornamenter i guld.

Note: intet ejernavn. - Salmerne er afskrevet fra en salmesamling med manglende titelblad, se 4. afdeling, løbenr. 43.

Løbenr. 45.

JA-sk1 Titel: [*Salmesamling*]

Håndskrevne salmer på 109 sider - bogens samlede omfang: 196 sider. Format: 10,5x17 cm.

Indbinding: pap med påklæbet mønstret, mørkt papir, brun skindryg. God stand.

Indhold:

1) Tre prentede åndelige salmer: a) Hans Nielsen Smeds to sange (findes i mange afskrifter hos "De stærke Jyder"s efterkommere), og b) den aandelige Psalme: *O, Herre, hold min sjæl i live* (også kendt fra flere afskrifter, ukendt forfatter og kilde). –

2) 12 salmer fra Pontoppidans Salmebog (se løbenr. 12), numrene 484, 485, 487, 518, 522, 523, 531, 532, 533, 537, 538, 178. –

3) 17 salmer fra den herrnhutiske salmebog "En liden Samling af adskillige Vers..." (se løbenr. 35 i afdelingen med salmebøger), numrene 4, 5, 83, 84, 86, 85, 90, 253, 252, 251, 206, 208, 210, 213, 216, 217, 218.

Note: intet ejernavn.

Løbenr. 46.

JA-sk1 Titel: *Nogle Aandelige Sanger.*

Prentet af Jens Sørensen paa Kragelund Mark 1862.

42 unummererede sider, heraf 33 beskrevet.

Format: 9x11 cm. Indbinding: pap med påklæbet mørkegrønt papir, rester af brunt kardusomslag, slidt, skrøbelig.

Note: indhold:

1) *Da man skrev Tusind Femhundrede Aar*, 17 vers.

2) *Jeg har her ingen blivende Sted*, 10 vers.

3) *Det hendte sig Jefta den Gileads Mand*, 15 vers.

4) *Zions Børns Klagemaal* (Klagesang i anledning af Frederich Boyes død i 1759), begyndelseslinje: *Den lille Zions Folk som er tilbage bleven*. 34 vers. Lakune: på manglende side har været prentet vers 21-27. –

I bogen findes to kolorerede tegninger, en af David med harpen, en af Kristus på korset.

Løbenr. 47.

JA-sk-1 Titel: [*Tre prentede åndelige sange*]

Afskriver ukendt. Afskriftens alder: formentlig sidste fjerdedel af 1800-tallet.

Syv løse ark, format: 10,5x17 cm.

Indhold: samme tre sange som løbenr. 45, 1.

Indlagt i plasticomslag.

Løbenr. 48.

JA-hy7, orange ringbind Titel: [*Oversigt over afholdte eksaminer i Kragelund og Krollerup Privatskoler.*]

9 sider, udrevet af stilefte, 18x21 cm.

En ukendt person har fra privatskolens eksamensprotokol afskrevet datoer for forårs- og efterårseksaminer for perioden 1840-1894, navne på skiftende sognepræster, privatskolelærere og medlemmer af sognerådet, samt antal børn.

Indlagt i plasticlomme.

Løbenr. 49.

JA-sk11 Titel: *Minde fra Højskolen.*

Unummereret bog med håndskrevne hilsener fra elevkammerater på Rønde Højskole i vinteren 1921-1922.

Øverst på forblad skrevet med blæk: Lars Kristian Jensen Erritsø, Fredericia.

Løbenr. 50.

JA-hy7, orange ringbind Titel: [*Brevveksling fra 1783 om ligning til de fattige i Øster Snede Sogn.*]

Dobbeltark, 20,5x33,5 cm, 4 sider beskrevet.

Dokumentet består af følgende dele:

1. Kopi af brev fra 14 bønder i Øster Snede Sogn til sognets præst, hr. Neuchs, med klage over en urimelig ligning til dækning af støtte til de fattige i sognet.
2. Kopi af sognepræstens brev til godsejerne på Aggersbøl, Grundet, Brandbjerg, Stougaard, Rosenvold og Klaks Mølle. Bøndernes brev videresendes med anmodning til godsejerne om at give præsten medhold i at bønderne skal betale det der er pålignet dem.
3. Notat fra Aggersbøl om at bønderne skal holdes til at betale deres andel.
4. Notat fra Grundet om at bønderne skal fremføre deres indvendinger, så de kan blive vurderede, men at de fattige skal hjælpes, mens sagen afventer en afgørelse.
5. Kopi af fortegnelse over 14 fattiges trang i 1783.
6. Kopi af ligning til fattighjælp, foruden madam Marcussen på Aggersbøl og præsten drejer det sig om ni bønder i Solskov, tretten i Gammelsole, tolv i Baastrup, nitten i Kragelund, seks i Krollerup og fem i Bøgballe.
7. Et næsten ulæseligt afsnit; formentlig drejer det sig om nærmere vilkår for udbetalingen til de fattige, samt om udbetaling af en fattighjælp fra afdøde pastor Selmers dødsbo til Aggersbøl Gods' fattige.

Note: vedlagt maskinskrevet afskrift af dokumentet, foretaget af Johs. Stidsen, samt håndskrevet afskrift, foretaget af Therkel Hansen.

Løbenr. 51

JA-sk3 Titel: [*Skudsmaalsdokument for Mette Nielsdatter*]

Folioark, 1½ side beskrevet.

Skudsmål vedrørende Mette Nielsdatter, datter af husmand og væver Niels Hansen, Gammelsole Mark, døbt den 20. Februar 1810, konfirmeret 1824.

Dokumentet indeholder påtegninger fra sognepræsten i hhv. Øster Snede og Vejle om afgang og tilgang, samt skudsmålspåtegninger fra tjenestesteder i Øster Snede og Vejle i tidsrummet 1830 til 1842.

Løbenr. 52.

JA-sk1 Titel: [*Aandelige Psalmer*]

Fragment af håndskrevet bog - bevaret er siderne 9-16, formentlig mangler siderne 1-8 og 17-

24.

Indbinding: pap med påklæbet sort papir, sort lærredsryg. Dårlig stand.

Note: I bogen er afskrevet vers 26-60 af den gamle folkevise "Jeg er kommen af Jakobs Lænd". Denne vise omfatter i alt 80 vers og findes i Mindestuen afskrevet i sin helhed i bogen "En Christelig Huus-Fader" (*afdeling: opbyggelige bøger, løbenummer 65*). - Intet ejernavn, afskriver ukendt.

Løbenr. 53.

JA-sk3 Titel: *Skudsmaalsbog for Iver Peter Nielsen, Jellinggaard, Jellinge Sogn, Veile Amt.*

Autoriseret af Skolecommissionen for Jellinge Skole den 11. April 1834.

Skudsmålsbogen indeholder påtegninger fra sognepræsterne i Jelling, Øster Snede og Hedensted, samt fra tjenestesteder i de tre sogne.

Indbinding, pap, brun skindryg og -hjørner. God stand.

Note: bag i bogen er skrevet med rød blæk: "Jens Jensen, Krollerup By, mtrk. nr. 2 c, har 1 sept 1969 lånt min "Historiske Optegnelser", Bog, folio - og til Jul 1969, hvorefter han skal levere min Bog tilbage igen som efter vor Aftale, - Chr. Maler 1969."

Løbenr. 54.

JA-hy7, orange ringbind Titel: [*Fortegnelse over*] *Øster Snede Sogns Fæstebønder og Selvejere samt Proprietærer og Ejere af Jordegodset 1688.*]

2 fotokopier.

Afskriften fra Matriklen for Coldinghuus Amt er foretaget af malermester Chr. Mortensen i 1947-

Løbenr. 55.

JA-sk6 Titel: [*Håndskrevne hefter af Mathias Johansen, Korning.*]

1) *D. M. Lutheri Catechismus minor de Editione Danice vetu [...] in Linguam Latinam Verbum a Verbo translatum a Matthiæ Johannide Mense Majæ Anno MDCCLXVII* [Luthers lille Katekismus oversat ord til ord til det latinske sprog fra den gamle danske udgave af Mathias Johansen i maj måned 1867].

28 sider. Format: 8x10 cm. Indbinding: heftet, titel på forside, kulørt bagperm, på bagside af titelblad håndtegnet medaljon med Luthers portræt. Slidt, i øvrigt god stand.

Note: heftet er øjensynligt hjemmelavet, skriften særdeles pertentlig og lille.

2) *Hebraisk lærebog*. Skrevet af Mathias Johansen til Mathias Mikkelsen til øvelsesbrug. Indeholder oversigt over hebraiske bogstaver, bemærkninger til særlige bogstaver og skriveøvelser. Heftets forreste del indeholder en græsk afskrift af Fadervor, ligeledes stillet til Mathias Mikkelsen. På side 11 er heftet dateret 23. Januar 1860.

11 nummererede sider (den hebraiske del). Format: 5,5x8,5 cm. Uindbundet. Skrøbelig.

3) *Latinske bøjningskemaer*. Skrevet af Mathias Johansen i 1862, iflg notat bag i heftet givet til Mathias Mikkelsen 12. marts 1879. Foran i bogen er afskrevet en åndelig sang: "Mig har du skabt o Fader god, 6 vers. I øvrigt bøjningsmønstre for substantiver, verber og personlige stedord.

28 unummererede sider. Format. 5x16,5 cm. Indbinding: heftet, brunt omslag. god stand.

Note: ejernavn på latin. Skriften særdeles fin og lille.

Prøver på dokumenter er fremlagt i kopi i montre 4 i skolestuen.

Løbenr. 56.

JA-sk4 Titel: [*Håndskrevne hefter m.m. af Mathias Mikkelsen.*]

1) *Breviarium over franske og Latinske Glosser som bruges udi daglig Discours, item Missiver og andre Instrumenter.* Iflg notat på forside skrevet af Mathias Michelsen, Skolelærer i Korning Privatskole den 8. Maj 1855 [året før han flyttede til Gammelsole]. Forsidetitel og 6 forreste sider er håndskrevet, resten er et fragment af en ordbog, side 95-128, med franske og latinske ord oversat til dansk.

Format: 10,5x17 cm. Indbinding: uindbundet, forsidetitel. God stand.

2) *The Lords Prajer. The Ten Commandments and The Creed.* Iflg notat på forside skrevet i Korning i maj 1853 af Mathias Mikkelsen, lærer i Korning Privatskole.

Indeholder afskrift af Fadervor, de ti bud, og trosbekendelsen på engelsk.

12 unnummererede sider. Format: 10x16 cm. Indbinding: uindbundet, forsidetitel. God stand.

3) *Alphabetum Græcium, Hebraicum und Syricum.* Skrevet i Gammelsole Privatskole den 17 December 1857 af Mathias Mikkelsen.

Indeholder oversigt over det græske og hebraiske alfabet, over bogstavernes inddeling, om betoning og stavelseslængde, afskrift af den aronitiske velsignelse på hebraisk og græsk, syriske bogstaver, månedsnavne på hebraisk og græsk, og talord på latin og græsk.

8 sider. Format: 10,5x16,5 cm. Indbinding: heftet, blå omslag, titeletiket på forside. God stand.

4) *Beviisningsprog for Pontopidans Forklaring over de første 8te Bud nedskreven efter Grundtexten.*

Bibelcitater, anvendt i Pontoppidans Forklaring i gennemgangen af budene, afskrevet på græsk. Håndskrevet af Mathias Mikkelsen i Gammelsole den 19. december 1865.

34 unnummererede sider. Format: 8,5x10,5 cm. Indbinding: heftet, blå omslag. God stand.

5) *Dele af Første Mosebog, afskrevet efter den hebraiske grundtekst.*

Afskriverens navn er ikke anført, men adskillige blyantsnotater i margen er formentlig tilføjet af Mathias Mikkelsen. - Afskriften omfatter kapitlerne 1-24, kap. 23-24 dog kun stikordsagtigt. I teksten er tillige anbragt gengivelser af illustrationer i det trykte forlæg.

31 nummererede sider. Format: 10x16,5 cm. Indbinding: heftet, blankt omslag.

God stand.

6) *Jubilus S. Bernhardi de Nomine Jesu.* Afskrift af den latinske salme: Jesu dulcis memoria (Jesu søde Hukommelse). Afskriften er foretaget af Mathias Mikkelsen, udateret. 48 vers - originalens vers 9 og vers 50 er udeladt (se Mallings, bd. 1, side 260ff).

Format: 10x17 cm. Indbinding: heftet, rødt omslag, titeletiket på forside. God stand.

7) *Min Sang.* Skrevet af Mathias Mikkelsen. Førstelinje: Min Fader og Skaber, min Herre og Gud. Melodiangivelse: Det hændte sig Jefta. 26 vers.

Skrevet med blæk, udateret.

8 sider, uden omslag.

8) *Hvad der kaldes Venlighed.* Afskrift af ukendt kilde. Format: 10,5x17 cm, nummereret 17-80 (side 53-60 mangler). Prentet med blæk., udateret. Intet omslag.

9) *Afskrift af ukendt kilde* (måske Scriver eller Arndt). Format: 9x11 cm, indlagt i blå omslag, nummereret side 5-70. Prentet med blæk, udateret.

Note: Indvendig på omslaget er endnu en fragment af en håndskrevet afskrift af et opbyggeligt skrift.

10) *To ordlister med græske ord og tilhørende dansk oversættelse.* Format: 4,5x5,5

cm. Prentet.

11) *Afskrift af dele af 2. Kor 5-6*. Blyantsskrevet af ukendt afskriver. Skrevet bag på regning, dateret 4. oktober 1883, til Mathias Jensen, Lundum [Therkel Jensens broder] fra Colonial og Produktforretning K.C.Larsen, Sønderbrogade, Horsens. Format: 13,5x21 cm.

Prøver på dokumenterne er fremlagt i kopi i montre 4 i skolestuen.

Løbenr. 57.

JA-sk6 Titel: [*Breve fra Mathias Johansen til Mathias Mikkelsen.*]

De to fætre, sønnesønner af Hans Nielsen Smed og Mathias Nielsen, begge privatskolelærere i hhv. Korning og Gammelsole, udvekslede mange breve (en del er registreret i Bosballegaard-arkivet). Kun brevene fra M. Johansen til M. Mikkelsen er bevaret i Mindestuen.

1) Brev, dateret Korning private Skole 25. Maj 1892. Dobbeltark, 13,5x21 cm, to sider beskrevet. Adressat: "M.M. B: Meo Magistro" [Min lærer]. Brevet er skrevet med brug af en lang række forkortelser og med indskudte latinske sætninger. Brevets emne: et krav fra sognepræsten om at lade børnene lære geografi og fædrelandshistorie. Kravet afvises af brevskriveren, fordi det er noget der forgår med denne verden, men Guds Ord forbliver i evighed.

2) Brev, dateret Korning d. 4. Juli 1892. Dobbeltark, 13,5x21 cm, tre sider beskrevet + blyantsnotat på fjerde side. Adressat: "Til Matthias Mikkelsen!". Brevet udtrykker brevskriverens tak til Matth. Mikkelsen for et aflagt besøg og giver udtryk for sine tanker om hvilken betydning hans liv har haft og om Guds nåde overfor hans syndefulde liv. Brevet indeholder rimede linjer, digtet af brevskriveren. I bagsidens blyantsnotat står: "I gaar var jeg i Kirke, i dag holder jeg Skole for de Smaa, og i Morgen skal jeg arbejde. Saa veksles alting omkring, indtil vi gør det sidste Spring."

3) Brev, dateret Korning Privatskole d. 20.9.1906. Dobbeltark, 13,5x20,5 cm, tre sider beskrevet. Adressat: "Til min kære gamle Læremester" [M. Mikkelsen var født i 1833, M. Johansen i 1839.] Brevet er et kondolencebrev i anledning af Stephan Mikkelsens hustru, Karen Hansdatter Mikkelsens død den 2. september 1906. Brevet er på dansk med mange latinske og græske udtryk og slutter med et latinsk afsnit, der beder om at lade den sørgende Stephan læse brevet, og udtrykker håb om et gensyn i løbet af efteråret.

4) Brev, dateret Korning 5 Juni 1907. Ark, 14x22 cm, en side beskrevet. Adressat: Stephan M. Mikkelsen. Brevet er følgebrev til en side stenografisk skrift, som M. Johansen åbenbart har lært at skrive af Steph. Mikkelsen.

5) Brev, dateret Korning Privatskole 20 Dec 1907. Dobbeltark, 13x20,5 cm, tre sider beskrevet, senere blyantsnotat på bagside. Adressat: Matthias Mikkelsen. Brevet er en julehilsen, begynder med en oversættelse til dansk af en latinsk hymne (oprindelse ukendt). Brevskriveren beskæftiger sig meget med tanken om at døden nærmer sig og at livet i evigheden venter forude.

Blyantsnotatet på bagsiden rummer en række oplysninger om vejrliget - ud for hver oplysning står et månedsnavn. Der kan være tale om vejrvarsler om årets vejr ud fra dagene mellem Jul og Helligtrekonger.

6) Brev, dateret Korning 5. Januar 1910. Dobbeltark, 13x20,5 cm, tre sider beskrevet. Adressat: Matthias Mikkelsen. Brevet er en nytårshilsen, der udtrykker tanker om at forlade fortiden og rette blikket mod det gode der venter forude.

7) brev, dateret Korning 11. Januar 1911. Dobbeltark, 14x22 cm, tre sider beskrevet.

Adressat: Matthias Mikkelsen. Brevet er svar på et brev fra M. M. og udtrykker tanker om betingelserne for vor salighed ud fra Paulus' ord om at tro til retfærdighed og bekende til salighed (Rom.10,9-10). Mathias Johansen døde i august 1911.

Løbenr. 58.

SK Titel: [*Skrivebog for Therkel Laursen, Gammelsole.*]

Forskellige steder i heftet findes datoer i 1907-08.

Heftet indeholder afskrift af forskellige bøger, dels en rejsebeskrivelse, dels beretninger om Hans Tausen og Morten Luther. Afskrifterne er formentlig skrevet som diktat - der findes en del rettelser af stavfejl o.l. Under hver afsnit er tilføjet afskriverens navn Therkel (eller Therkild) Laursen og datoen for afsnittets nedskrivning.

Format: 16,5x20,5 cm. Indbinding: skolehefte, gulligt omslag, illustrationer på for- og bagside: "Paa Lur", tegning af Niels Wiwel, og "Krokodillen og Koen".

Note: på forsiden er anført navnet Therkel Laursen.

Løbenr. 59.

JA-sk1 Titel: *1) En mærkværdig Tildragelse med tre Søstre af Jødedømmet....*

og

2) [Afskrift af 13 salmer fra ukendt forlæg.]

Sidenumrering: 53-68 og 7-34, altså ikke komplet.

Indbinding: heftet, uden omslag. Skrøbelig.

1) Afskriften, der er på 14 sider + titelblad, er foretaget af ukendt afskriver og dateret Merring 1855. Iflg. biblioteksbasen er originalen udgivet som pjece i Haderslev i 1792 (Luckander?); den omhandler tre jødiske pigers omvendelse til kristendommen og deres dåb i Berlin i 1715.

2) Omfatter siderne 7-34, en alfabetisk indholdsfortegnelse findes på den foranstående side 68 og viser at heftet oprindeligt har haft ca 55 sider. Nederst på indholdsfortegnelsen er anført datoen "den 30 januar 1855". Afskriften er måske foretaget efter en nu ukendt sangbog. 4 af heftets salmer findes i andre håndskrevne hefter fra Øster Snede Sogn, nemlig "Hvor fandt du Vej til Himmerig", "Jeg til min Seng mon ile", "Min sødeste Frelser og Broder", og "O Herre hold min Sjæl i Live". - - Tre af bogens salmer: "Hvor fandt du Vej til Himmerig", "Elsker, ak elsker den blodige Mand", og "Kom kiere Hjerte her og se" findes i Bjørn Chr. Lunds: "En liden Brude-Gave".

Note: afskriften er smukt prentet, i salmedelen findes 6 blæktegnede kopier af træsnit med kristelige motiver. - Intet ejernavn.

Løbenr. 60.

JA-sk1 Titel: [*Håndskrevne salmevers, salmer og åndelige sange.*]

Format: 10x17 cm.

Indbinding: pap med påklæbet mørkegrønt papir, brun skindryg. Nogenlunde stand.

90 håndnummererede sider, heraf er s. 1-54 afskrifter, s. 88 register og s. 89-90 familienavne.

Forskellige afskrivere: Christian Pedersen 1885, Ane Pedersen (side 37), Jørgen Christensen, Gl. Sole Mark 1886 (fra side 38), og Ingeborg Hansdatter Jensen 1885 (navneindførslerne).

Bogen indeholder tre enkeltvers:

1) O Jesus gid jeg kunde,

2) O Gud bevar mit Øie-steen, og

3) Al Verdens Herlighed farvel,
desuden otte salmer og åndelige sange, og to prosastykker (om Titus og om de 40 Ridderer).
Fire af de otte sange findes i andre håndskrevne hefter fra Øster Snede Sogn.
Note: Christian Pedersens indførsler er prentede med en noget ubehjælpelig skrift, resten af
bogen er beskrevet med en nogenlunde regelmæssigt pæn latinsk skrift.

Løbenr. 61

JA-hy7, orange ringbind Titel: *Brev fra Niels Sørensen, København, til Jens Peter Sørensen, Hedensted.*

Originalt brev, dateret København, den 6. april 1850, med vedlagt maskinskrevet afskrift.
Brevet er skrevet med gotisk skrift, har været forseglede med lak, men seglet er brudt, og har
efterladt et hul i brevpapiret. Udfoldet format: 17,5x22,5 cm. Brevet er sammenfoldet efter
tidens skik. Skrøbeligt.

I brevet omtales "sekter"; noget tyder på at brevskriveren har tilsluttet sig en menighed der
efter adressatens mening er en sekt. Der kan være tale om en baptistmenighed ell. lign. - dette
er dog usikkert.

På den maskinskrevne afskrift er anført nogle bemærkninger om de to personers herkomst og
eventuelle forbindelse

Løbenr. 62.

JA-hy7, orange ringbind Titel: *Brev fra Harald Fæderholdt, Berlin, til Hr. og Fru Laursen, Baastrup.*

Originalt brev, dateret Berlin, den 3. februar 1924, med vedlagt maskinskrevet afskrift.
Brevet er skrevet med smuk, latinsk skrift. Har været frankeret, men frimærket er forsvundet.
Udfoldet format: 49x23,5 cm. Særdeles skrøbeligt papir. Brevet er sammenfoldet,
adressatens navn er skrevet på selve brevpapiret (ingen kuvert).

Brevet er en takkeskrivelse for modtaget tøj og indeholder en rimet beskrivelse af de dårlige
levestandarder i Berlin i tiden efter første Verdenskrig. Brevskriveren underskriver sig: "Den
danske Digter og Arkitekt, Spiritus rektor af den danske Forening i Berlin, 43 tyve Aar i
Tyskland".

Løbenr. 63.

JA-sk3 Titel: *Skudsmål dokument for Kirsten Jensdatter.*

Originalt dokument, dateret Hedensted, 12. april 1795, Gammelby Præstegård, 6. oktober
1797, og Hedensted, 30. oktober 1801.

Format: 21x25 cm. God stand.

I dokumentet giver sognepræsterne Kirchhoff, Hedensted Sogn, og Momme, Stouby Sogn,
godt skudsmål.

Kirsten Jensdatter var datter af Jens Christoffersen og blev gift med Christen Hermansen,
senere Tosballegård, Gammelsole.

Vedlagt maskinskrevet afskrift.

Løbenr. 64.

SK-montre4 Titel: *Erindring fra Skolen.*

Originalt dokument, skrevet med gotisk skrift af Mathias Mikkelsen, Gammelsole, som
afskedshilsen til elever der forlader Gammelsole Privatskole. Øverst på dokumentets første

side har været anført elevens navn - dette er dog nu ulæseligt.
To brev ark, 3½ side beskrevet. Format : 16,5x21 cm. Nogenlunde stand.
Ud fra Matth. 6, 24 udformer Math. Mikkelsen en kristelig formaning til eleven.
Vedlagt maskinskrevet afskrift.

Løbenr. 65.

SK-montre3 Titel: *Afskedsord, skrevet af Mads Christensen, privatskolelærer i Kragelund.*
Prentet dokument, udarbejdet af Rasmus Pedersen, Merring, den 19. maj 1856. På hver side af teksten er tegnet vase med blade og blomster.
Mads Christensen var lærer i Kragelund Privatskolelærer 1840-1872.
Dokumentet er stilet til Karen Marie Pedersdatter (1840-1921), senere gift med Jens Sørensen, Glattrup.
Vedlagt maskinskrevet note.
Sammenlign indrammet afskedsord i skolestuen, skrevet af Stephan Jørgensen.

Løbenr. 66.

JA-sk4 Titel: *Afskedshilsen.*
Prentet dokument, format: 10,5x13 cm.
Dokumentet er et rim, formentlig digtet af Mathias Mikkelsen ved Karen Mathiasdatter Jensens død november 1889. Hun var Mathias Mikkelsens svigerdatter, gift med Stephan Mathiasen Mikkelsen.
Vedlagt maskinskrevet afskrift.

Løbenr. 67.

SK-montre4 Titel: *Brev dateret 30. januar 1846 til Hans Majestæt Kongen.* En henvendelse til Kongen om at blive fritaget for at svare til den offentlige Skole.
Maskinskrevet afskrift, 2 A4-ark.
Brevet, der er underskrevet af de tidligere sogneforstandere Niels Jensen, Baltzer Nielsen, Stephan Jørgensen og Peder Therkelsen, er skrevet efter et forgæves forsøg på at få kongen personligt i tale vedrørende de bøger der i 1845 blev fjernet fra Kragelund Skole. Underskriverne står fast på at de trods Højesterets dom har handlet rigtigt, da de fjernede bøgerne.
Afskriften der øjensynligt er foretaget af Therkel Hansen er nederst forsynet med kortfattede oplysninger om underskriverne.
Brevet er ikke nævnt i litteraturen om skolestriden og retssagen. Det vides ikke hvor brevoriginalen findes.

Løbenr. 68.

SK-montre3 Titel: *[Brev om den nye Lærebog.]*
Afskrift, foretaget af Jens Peder Jensen den 11. november 1912.
Format: 23x37 cm, begge sider beskrevet med latinsk skrift, skrøbelig stand. Om originalen vides intet.

Løbenr. 69.

SK-montre3 Titel: *Brev dateret Ikier 31. marts 1815 fra Mathias Nielsen til Ole Knudsen og Laurs Mortensen.*

Dobbeltark, 21x34 cm, opslaget er fuldt beskrevet, repareret med tape på bagsiden.

Prentet afskrift. Brevet findes i flere afskrifter i Øster Snede Sogn.

I brevet formaner Mathias Nielsen, Ikkjærgård, med mange indtrængende ord de to adressater til at lade sig lede til salighed ved Guds ord.

Løbenr. 71.

JA-sk1 Titel: [*Carl Christian Rasmussens hefte*]

24 sider, uindbundet, format: 16x10,5 cm. Forfra er 13 sider i heftet beskrevet, overvejende med blæk. Bagfra er 6 sider beskrevet med blyant. Første blad er revet midt over.

Indhold:

1. Dele af sangen: "*O Herre hold min Sjæl i Live*". På grund af beskadigelse af første side er kun dele af vers 15-17 og de sidste ord af vers 18 bevaret. At kun de sidste vers af den lange sang er bevaret tyder på at heftets første sider helt mangler.

2. Dele af sangen: "*Paa Golgatas Høie der stander et Træ*". På grund af beskadigelse af første side mangler de første ord i sangens vers 1, mens vers 2-5 er bevaret.

3. "*Hvor længe skal det vare*", 4 vers.

4. "*Den sidste Dag af dine Dage*", 6 vers.

Efter disse fire sange er skrevet: "Skrevet den 17 Marts 1867 af Carl Christian Rasmussen af Gammelsole Mark".

5. "*Jeg har her ingen blivende Sted*", 10 vers.

6. "*I Verden her saa mangen Gang*", 1 vers.

7. To sider med citater fra bibelen og salmebogen: "Jesus Christus er kommen til Verden at gjøre Søndere salige blant hvilke jeg er den Groveste"[1. Tim.1,15]. "Salige ere de fattige i Aanden ti Himmeriges rige er deres". "Salige ere de som hungre og Tørste efter Retfærdighed Thi de skal mætes." "Kommer hid til mig alle i som Arbeide og ere besværede jeg vil Veder Qvæge eder" [Matt.11,28]. "Jeg fattig er og fuld af Plage O naaderige Jesu kom og Lad Mit arme Hjerter Smage dit Søde Evangelium". "Jeg er den elendigste i blandt de elendige." "Jeg er elendig og jammerlig Fatig blind og Nøgen [Johs. Åb. 3,17]." Første side er skrevet med blyant, anden side med blæk. Håndskriften er forskellig fra Carl Christian Rasmussens.

8. "*Et Syn jeg uden Lige Paa Golgata har seet*". Et vers + to linjer af andet vers. Igen er anden håndskrift.

9 Bogens modsatte sider er anvendt til indførelse af regnskab fra 1876. Skrevet med blyant, muligvis af Kirstine Hansen.

Note: heftet er fundet blandt Mads i æ Linds efterladte papirer.

Løbenr.72.

JA-sk6 Titel: *Digt af Mathias Johansen, Korning private Skole, dateret 21.December 1895, til Jens Peter Hansen*

Dobbeltark, en side beskrevet med blæk, latinsk skrift. Format: 10,5x17 cm

Digtets ordlyd:

Jeg bør ej være Et Barn udi Forstand/ Nej, jeg maa lære Saa klog jeg blive kan, Paa Gud min Herre Enfoldelig at tro/ Thi intet mere End dette er behov/ Rens af mit Hjerter Hver Spire til

Utro/ At jeg maa blive hart hos dig/ Naar Djæveln vil forføre mig/ Som jeg i Daaben loved'
dig/ Ej nogen Tid at slippe dig/ Nu her, og saa evindeligt.

Løbenr.73.

JA-sk8 Titel: *Gravskrift over Anders Mortensen (1795-1864)*

Format: 19,5x20,5 cm, prentet. Baldakin som ramme omkring teksten, grønkoloreret, to engle foroven. Indlagt i plasticlomme.

Løbenr.74.

SK Titel: [*Skrivehefte tilhørende Ane Kirstine Madsdatter Kristensen*].

Format: 17x20 cm, gulligt omslag, 14 linierede sider, heraf er ni sider beskrevet med skriveøvelser, én side dog med et regnestykke.

Skriveøvelserne er indført under skolegang (formentlig ved eksamen) i Gammelsole Privatskole 15. oktober 1895, 21. april 1896, 20. april 1897, 19. april 1898 og 10. oktober 1898.

Indlagt: maskinskrevet seddel med kommentar af Therkel Hansen.

Løbenr. 75.

JA-sk4 Titel: *Melodier fra Aaret 1778.*

Nodebog, format: 17x12,5 cm, indbundet med brunligt omslag, titeletiket på forsiden. 24 sider, alle beskrevet med noder til salmemelodier.

På forperm skrevet med blæk, latinsk skrift: Kingos Psalmebog og flere Melodier fra Aaret 1778. Gl. Sole d 21 januar 1885 Mathias Mikkelsen.

Bogen indeholder 90 nummererede salmemelodier for melodistemmen fra 1778 og 1769; ved en enkelt er Kingos Graduale anført som kilde.

Bogen er udlånt til Mindestuen af Stephan Laursen, Bosballegaard.

Løbenr. 76.

JA-sk3. *Skudsmaalsbog for Johannes Hansen af Øster Snede Sogn* , Nørvang Herred, Vejle Amt.

48 nummererede sider, laksegl på bagperm med stempel Øster Snede Pastorat.

På side 7 skrevet af sognepræst C. Dohn, Sognepræst: Johannes Hansen, født i Øster Snede Sogn 28 Juli 1879, og døbt 3 August 1879, blev konfirmeret i Øster Snede Kirke 1 Oktober 1893, Øster Snede 2 Oktober 1893 [sign]. Derudover kun indførsel på side 8 om afgang til Klovborg 28. juli 1902 og tilgang i Klovborg 21. august 1902.

Løbenr. 77.

JA-sk3. *Skudsmaalsbog for Else Kirstine Gregersdatter Madsen.*

48 nummererede sider, forseglede med laksegl med stempel Øster Snede Pastorat..

På side 7 skrevet af sognepræst C. Dohn: Else Kirstine Gregersdatter Madsen, født i Øster Snede Sogn 20. Juni 1891 og døbt 21. Juni 1891, blev konfirmeret i Øster Snede Kirke 1. Oktober 1905. Øster Snede 3. Oktober 1905, C. Dohn, Sognepræst. I øvrigt ingen indførsler. Note: Else Gregersdatter Madsen var Johannes Hansens anden hustru. Bag i bogen er indlagt Else Gregersdatter Madsens døbsattest, udstedt den 13. december 1971 af sognepræst Svend Erik Langdahl..

Løbenr.78.

Ja-sk4 Therkel Jensens melodisamling.

96 unummererede sider, uden omslag. Alle sider beskrevet, hovedsagelig af Therkel Jensen, Solballegaard, enkelte melodier måske af sønnen P.Th.Jensen . Format: 16,5x24,5 cm.

Indeholder ca. 400 melodier, afskrevet fra bl.a. Kingos Graduale, Hans Thomissøns Psalmebog, Zincks Koraltbog og Pontoppidans Salmebog. Uden underlagt tekst.

Samlingen er udførligt omtalt i Johs. Enggaard Stidsens "Hold fast ved det du har...!", s.115-125.

Note: I et vedlagt brev fra Johs. Enggaard Stidsen til overbibliotekar Leif Lørring, Danmarks pædagogiske Bibliotek beskrives samlingens vej fra sanghistorikeren Karl Clausen tilbage til slægtens eje. – Desuden er vedlagt små blyantsskrevne notater, skrevet af Therkel Jensens søn, Peder Therkelsen Jensen, omhandlende 1) kilometerafstande Gammelsole-Svendborg retur, og 2) en række bønner, fordelt på ugedagene onsdag-lørdag.

Indlagt i gul kuvert med Karl Clausens blyantsskrevne notater.

Løbenr. 79.

Ja-sk1 Niels Bundgaards sanghefte.

192 sider, hvoraf 148 er beskrevet, de første 113 sider med gotisk skrift, resten med latinsk skrift. I alt tre forskellige typer håndskrift.

Indbinding: pap med påklæbet brunlilla papir, mørk ryg med guldornamenter, 10x17 cm, Stempel på forblad: Niels Bundgaard, Korning. God stand.

Indhold:

1. Om Isaks Giftermaal: "I ærlige Brudefolk, giver paa agt". Mel.: Guds Søn er kommen. 32 vers. Flyvebladsvise 1632: Tuende Historiske Viser, uddragen af den H. Scriff, 1., aff Moyse 1. Bogs 24. Cap. om Isaachs Giftermaal.

2. Om Jephthah Løvte, 15 vers. Fra Petter Dass' "Aandelig Tidsfordriv".

3. Davids Seier Sang: "Mellem Brødre ieg den lille". 7 vers. Af N.F.S. Grundtvig i "Bibelhistoriske Psalmer og Riim" ved L.C.Hagen, 1832. Enkelte afskrivningsfejl.

4. Da Sang Judith denne Sang for Herren: "Synger og for Himlens Herre". 11 vers. Ukendt forfatter.

5. Om Dorthea. "Da man skrev Femten Hundrede Aar". 17 vers. Legendeviser, nærmere oplysninger, se "Hold fast ved det du har...!"

6. Om Kommandantens Datter: "Hver Mand og Qvinde merke vel". 31 vers. Nærmere oplysninger, se "Hold fast ved det du har...!"

7. Dedication. "Livsens Første, Ærens Konning". Ikke versdelt. Underskrevet Dorthea Engelbretsdatter. Indledning til Dorothea Engelbretsdatters "Taare-Offer" - Samlede Skrifter, bd. 2, side 23-24. Dedikationens overskrift mangler.

8. Mod Tvil og Mishaab om Guds Naade. "Daglig Forfarenhed giver tilkiende". 16 vers. Fra Dorothe Engelbretsdatters: "Sjælens Sang-Offer", se Samlede Skrifter, bd.1,s. 139-143. Her formentlig afskrevet efter 1685-udgaven.

9. "Din elendige Datter, Saared af Hiertens Bedrøvelse". Ikke versdelt. Underskrevet Dorthea Engelbretsdatter. Fra "Et christeligt Valet fra Verden og Længsel efter Himmelen", København 1698, uddrag af dedikationen, se Samlede Skrifter, bd.2, side 85 nederst-88.

10. Medlidig Trøst til Indvaanerne i Bergen ved den jammerlige Ildebrand som Aar 1686 den 27 September lagde en stor deel af Byen i Aske. "Ak Israels Trøst". 18 vers. Underskrevet Dorthea Engelbretsdatter. Overensstemmende med 6. Udgave 1699 af "Sjælens Sang-Offer", se Samlede Skrifter, bd.1, side 276-280

11. De rette Enkers Flugt til deres Naadige Dommer i Himmelen. Mel.: Voger op i Kristne alle. "Nødhjælpere, min Forbarmer". 14 vers. Overensstemmende med 6. Udgave 1699 af Dorothe Engelbretsdatters "Sjælens Sang-Offet", se Samlede Skrifter, bd.1, side 271-275

12. Valeet Sang dediceret Ærens Konge. Mel.: Jeg beder dig min Herre. "O Jesu kiære Mester hør", 14 vers. Afslutter Dorothe Engelbretsdatters "Sjælens Sang-Offet", 6. udgave 1699, se Samlede Skrifter, bd. 1, side 291-295.

13. Til Læseren. "Den fromme Gud hos en og hver". Ikke versdelt. Underskrevet Dorthea Engelbretsdatter. Her en omdigtning af den oprindelige "Læser-Tiltale", første gang anvendt i 5. udgave 1685 af "Sjælens Sang-Offet", udgivet af Christian Geersøn, København, se samlede Skrifter, bd. 1, side 235-237.

14. "At lege Vind paa Herrens Frygt". Ikke versdelt. Underskrevet Engelbret Hardenbæk. Ukendt kilde.

15. "Hvo engang udi Fryd og Flor". Ikke versdelt. Underskrevet Lucas Hardenbæk. Ukendt kilde.

16. En Samtale mellem en Arm Synder og Jesus i Anledning af Ps. 119,175 og Johannes 14,19. Mel.: Vaag op og slaa paa dine. "O Herre hold min Siæl i Live" 18 vers. Oprindelse og kilde ukendt. Findes afskrevet i flere sanghefter, se "Hold fast ved det du har...!"

17. Tvende Sange af Hr. Pastor Lehr Sognepræst ved den Lutherske Kirke i Köthen. Oprindelse og kilde er ukendt.

a. Jeg haster hiem til Himlens Land Til Paradises..". 12 vers.

b. "Jeg haster hiem til Himlens Land Jeg mig fra Jorden svinger". 24 vers.

18. Om Skabelsen. "Gunstig Læser hør vel til". 20 vers. Af Petter Dass' Aandelig Tidsfordriv, Samlede Skrifter, bd. 2, side 3ff. Nærmere oplysninger, se "Hold fast ved det du har...!"

19. Formaning til Ægtefolk. "I Dannemænd enhver for sig". 7 vers. Fra Petter Dass: Katekismussange 1714 (Hustavlen V: Om Egte-Folks Embede).

20. Nogle Sange af Henrik Jacob Sønneken, en Snedkersvend. Ukendt oprindelse og kilde.

a. "Ak se min Frelser". 5 vers.

b. "Intet giver Hiertet føde". 9 vers.

c. "Jeg tror dig til, min Frelser". 4 vers.

d. "Der er et Ord hvorved ieg mig". 8 vers.

e. "Sålænge som mit Hierte slår". 8 vers.

f. "Hvor er dog Lammets Vunder". 7 vers.

g. "Når ieg beser den Smerte". 7 vers.

h. "Mit Lam og Brudgom Jesu sød". 3 vers.

Note:

1. Om Niels Bundgaard fortæller en slægtning, Gudrun Rishede:

"BII (s. 206 i Hegnsvads bog) Elisabeth Serafine Hansen. blev gift med Niels Nielsen Bundgaard. Han kom fra en større gård lige overfor kirken i Korning. Hans forældre var Niels Petersen Bundgaard og hustru Ane Marie Kirstine Hansen. Niels havde påbegyndt en håndværkeruddannelse, men da han ved et uheld mistede noget af en finger begyndte han at læse til lærer på Jelling Seminarium. Finne og Niels havde allerede lagt mærke til hinanden i skolen, men da seminaristerne på et tidspunkt skulle invitere til komsammen, så skrev Niels til Finne og fra da af blev de kærester. De boede og underviste på Kokborg Skole ved Thyregod, hvor jeg og min kusine Lene fra Hedensted har tilbragt mange sommerferier."

2. J. F. Lehr (1709-1744) var en fremtrædende teolog indenfor den tyske pietisme. Udgav salmer og var i hele sin præstetid sognepræst i Köthen. Var allerede som barn under stærk påvirkning af Hermann Francke

Løbenr. 80.

HB Titel:*Levnedsbeskrivelse og familie.*

Udarbejdet af Ejnar Christensen, Kærvej 4, Gammelsole.

44 maskinskrevne A4-sider, 24 sider er forfatterens levnedbeskrivelse, resten er 1) redegørelse for slægten, 2) Ejnar Christensens mor, Karen Christensens beretning om dagligliv i 1920'erne og 30'erne, og 3) beretning om Sole Idrætsforening 1941-1981.

Løbenr. 81.

JA-sk1 Titel: [*Madsine Jensdatters Sangbog*]

Skrivebog, 17x20,5 cm, indbinding: pap med påklæbet brunt papir, skindryg med guldornamenter.

På forblad: *Denne Sangbog Tilhøre mig Madsine Jensen, Solskovs Mark den 5 August 1896* (Madsine, født den 24. marts 1876, datter af husmand Jens Peder Hansen og hustru Mette Marie Jensen, Solskovs Mark (tidl. Grejs - se Hegnsvad, side 165))

21 første sider nummererede.

Indhold:

1. Levnets Beskrivelse af afdøde Mads Andersen, forhenværende Skolelærer i Gammelsole Privat skole (side 1-9)
2. Johanne Marie Jensdatters omvendeshistorie (afskrift fra Forbundsdokumentet) (side 10-15)
3. Forbundsdokumentet (s.15-19)
4. Om de 40 Riddere (s.19-[25])
5. En Sang om Dorthea: Da mand skrev Tusind fem Hundrede Aar, 17 vers [s. 26-30]
6. Om Kommandantens Datter i Unggarn: Hver Mand og Kvinde mærke vel, 31 vers [30-34]
7. Jefte Løvte: Det hendte jeg [skal være: sig] Jefte, den Gelials Mand, 15 vers [35-37]
8. Jefte Datters Svanesang: Hørrer til I grønne Enge, 18 vers [37-41]
9. Josephs Historie: Jeg er kommen af Jakobs Lænd, 80 vers [42-49]
10. Kon de der kejnde hvad dete r at have Jesum kjær, 21 vers [50-53]
11. Vil i mig høre nogle Ord, 6 vers [54-55]
12. Hvor inderlig længes jeg efter min Gud, 3 vers [55]
13. Min Fader og Skaber min Herre og Gud, 26 vers [55-60]
14. Med stor Besvær jeg paa mig bær, 6 vers [60-61]
15. O Gud hvor er du god, 7 vers [61-62]
16. Min Syndebyrde o Herre Jesus Krist, 6 vers [62-63]
17. Jo større Vong [skal være: Vogn], 9 vers [63-64]
- - numrene 13 til 17 findes i Mathias Mikkelsens "Mine Salmer"
18. Min sødeste Frelse og Brode, 24 vers [64-66]
19. Ak hvilken en dyrebar Kjærest jeg har, 13 vers [66-68]. Vers 13 er identisk med v. 2 og 3 i "Brødre og søstre, vi skilles nu ad".
20. O Herre hold min Sjæl i live, 18 vers [69-71]
21. Hjem, ak Hjem til Himmerige, 5 vers [71-72]
22. Jesu Vunde fem, er mit sikkert Hjem, 6 vers [72-73]
23. Davids Sejers Sang. Mellem Brødre jeg den lille, 7 vers [73]
24. Et Hosianna var I Himlen aabenbar, 58 vers [74-78]
25. Ungdoms Daarlighed beklages i Alderdom: Naar jeg betragter min Udyd, 25 vers [78-81]
26. En Kristens Flytte Tanker: Jeg hør et Ordsprog sige, 42 vers [81-85]

27. Vaage og bede, benaadede Sjæle, 3 vers [85-86]
28. Vægternes Nattesang: Naar Mørket Jordan blinde, 10 vers (kl.8-05) [86-87]
29. En Aften Sang: Jeg har her ingen bliven Sted, 10 vers [88-89]
30. Om de syv Tal i Bibelen: det syvende Tal er Fuldkommenheds Tal, 20 vers [90-92]
31. En Krigssang: O Gud som alting raade, 12 vers [93-94]
32. En anden Krigssang: Vor Konge og Fader, Kong Kristian selv, 14 vers [95-97]
33. En Aften Salme: Nu er Dagen og Arbejdet endt, 8 vers [97-100]
34. Eja mit Hjerte ret inderlig med Længsel, 16 vers [100-102]
35. Luk op, Naadens Dør, jeg banker, 6 vers [100-101]
36. Samtale imellem en Synder og Jesus: Ak Jesu lille, hvor skal jeg Synder hen, 17 vers [102-105]
37. Min Brudgom er Guds Søn, 9 vers [106-108]
38. Om Kristi Pine og Død: Hvo maa ej Død og Daane hen, 29 vers [108-113]
39. Om en hedensk Kongedatter: En hedensk Kongedatter bold, 39 vers [113-116]
40. Om Jesu Gjærninger og Mirakler: I Nazaret Maria sad, 6 vers [117]
41. Saa mange kom til Betlehem, 8 vers [117-118]
42. Tolv Aar i Alder Jesus saa, 20 vers [118-120]
43. Der samledes ved Jordans Flod, 10 vers [120-121]
44. Der kom en Mand til Jesum ind, 8 vers [121-122]
45. Der var engang en liden Mand, 17 vers [122-123]
46. Ved Vejen Bartimæus sad, 14 vers [123-125]
47. Smaa Børn man hen til Jesus bar, 21 vers [125-127]
48. Skjærtorsdags Aften Maanen stod, 12 vers [127-128]
49. Paa Korset Jesus i mit Sted, 8 vers [128-129]
50. Alt hvad jeg mig kan glæde ved, 7 vers [129-130]
51. En Bog blandt Faders Bøger stod, 2 vers [130]
52. I Guds Huus er godt at være, 5 vers [130]
- - - numrene 40-49 og 51-52 er alle hentet fra N.J.Holms "Barnesange".
53. Retfærdige Gud som er mægtig og vis, 3 vers [131]
54. Herren Gud som er almægtig og vis, 10 vers [131-132]
55. Guds Riges Vej er trang at gaa, 14 vers [132-135]
56. Udi Modgang Jeg maa svæve, 9 vers [135-137]
57. Den lille Cions Flok, 48 vers (dog mangler vers 10-19), [137-144]
58. Titelblad til Aandelig Tids-Fordriv af Peder Dass [145]
59. Gravskrift over Laurisine Jensdatter, død 4. januar 1866 (født marts 1834, datter af Jens Mikkelsen, Kragelund Mark) [184-186]

Løbenr. 82.

Sk-kateder. Titel: *Haandskrift N Markussen*

Skrivehefte, gråt omslag, hvis etiket på forside, linierede sider.

I heftet er på fem sider afskrevet en del af en beretning om Københavns Belejring under Grevens Fejde, derefter på 2 1/4 side sangen "Der var en Tid, da jeg var meget lille".

Løbenr. 83.

HB Titel: *Steffen Jensen-slægten, nedskrevet af Marie Laursen og gravskrifter af Mads Christensen, Kragelund.*

2 grønne kladdehefter, sidenummererede, indlagt i plastlomme.

Første hefte: side 1: register over gravskrifter, side 2-26: afskrift af Marie Laursens beretning

om Steffen Jensen-slægten fra Toftthøj (beretningen er aftrykt i slægtsbogen ”Slægten fra Toftthøjgaard”), side 34-63: 19 gravskrifter, udfærdiget af Mads Christensen (se gravskriftprotokol, løbenr. 16)

Andet hefte: side 1: register over gravskrifter, side 2-64: 47 gravskrifter udfærdiget af Mads Christensen (se gravskriftprotokol, løbenr. 16)

Afskrifterne i de to hefter er formentlig foretaget af Niels Markussen, Solskov Mark.

Løbenr. 84.

Ja-sk12. Titel: [*hefte med referater fra højskoletiden i Børkop*]

Referaterne er foretaget af Niels Markussen, Solskov Mark..

Skrivehefte med linierede, unummererede sider, uden omslag.

Forrest i heftet: referater fra forstander Dams timer i Bibelkundskab.

Bag i heftet: referat af foredrag af sønderjyden Frederik Tychsen om hans tid som soldat under første verdenskrig. Foredragsholderen var også elev på højskolen, formentlig umiddelbart efter soldatertiden.

Løbenr. 85.

Ja-sk12 Titel: *Slægtshistorie*

Brunt kladdehefte med mange løse bilag. Titel på forside.

Heftet indeholder en lang række uordnede notater om slægter i Øster Snede Sogn, hovedsagelig hentet fra folketællinger i 1800-tallet. Notaterne er formentlig alle nedskrevet af Niels Markussen, Solskov Mark.

Løbenr. 86.

Ja-sk12. Titel: *Solskov Matrikelnumre* .

Grønt kladdehefte med titel på forside. Linierede og nummererede sider.

Indhold (skrevet af Niels Markussen):

side 2-3: Øster Snede Sogns 7 Byer.

side 4-19: Ejerforhold gennem tiderne af Solskovs matrikelnumre.

side 20-23: Ejerforhold på Gammelsoles gårde.

side 24-30: Om Søren Jørgensen Hauge og hans slægt, gravminder over hans forældre m.fl.

Desuden ”En liden sang sammensat af Søren Jørgensen Hauge, Gl. Sole i Aaret 1847” (denne sang afsluttes side 54-57).

side 31-39: En beretning fortalt af Marie Laursen, (men bearbejdet og suppleret af Niels Markussen) om hendes Bedstefader Christen Andersen, Gammelsole, og hans efterslægt.

side 40-43: afskrift af skiftedokument fra marts 1842 efter Jens Jensen Hauges død.

side 44-45: Notater af Niels Markussen om ”Haugegaard”

side 46-53: Søren Jørgensens aftægtskontrakt med sine forældre: Jørgen Hansen og Ane Sørensdatter, bekræftet 11. maj 1853.

side 58: notater om Søren Jørgensens hustru Karoline Knudsdatter.

Løbenr. 87.

Ja-sk12 Titel: *Niels Markussens Optegnelser.*

Grønt ringbind med titeletiket på ryg og forside.

Niels Markussen, født 1894, var landmand på Solskov Mark.

Indhold:

1. Salme af Mads i æ Lind, Baastrup: *Kom Jesus, ind og lys din fred.* Tilegnet Islev og Øster Snede Menigheder maj 1982. Skrevet i anledning af et besøg i Øster Snede Sogn af ca. 40

medlemmer af menigheden i Islev Sogn.

2. Salme af Mads i æ Lind: *Dit billede med navn og år*. Til Morten Luther på 500 Årsdagen. 2 eksemplarer.

3. Åndelig sang: Hellig Mads "*Ovre på de fynske sletter*" 2 kopier.

4. Åndelig sang: "*På denne verdens grænsemur*" 4 vers. Sidste digt af B.S. Ingemann før hans død i 1862.

5. Åndelig sang: "*Jeg er hos Gud i nåde*" 2 vers. Skrevet i arresten i Trondhjem julen 1799 af Hans Nielsen Hauge (1771-1724). 2 eksemplarer.

6. Aftensuk: "*Jeg går hver dag på gravens bred*" 9 vers. Variant med 60 linjer er gengivet i bogen "*Hold fast ved det du har*", side 276.

7. Skomagervise: "*Se herhid o kristen øje*" 12 vers. Om Jerusalems skomager.

8. Barne Sange af N.J.Holm. I alt 13 bibelhistoriske sange - om disse sange, se bogen "*Hold fast ved det du har*", side 300.

Note: under sidste sang har afskriveren skrevet navnet: K. Pedersen, Gammelsole.

9. Afskrift af brev fra Hans Nielsen Smed til Mathias Nielsen "*Ikjærgaard*", Rårup Sogn. Brevet findes i talrige afskrifter hos De stærke Jyders efterkommere.

10. Et Brev fra 1824. En afskrift af *Forbundsdocumentet* af 13. juni 1824, med 85 underskrevne navne. Under afskriften er noteret: Afskrift efter Hans P. Th. Hansen, dateret Solskov den 15. november 1923. Nederst står N.M. (= Niels Markussen) 13. januar 1983.

11. En afskrift af *Forbundsdocumentet* af 13. juni 1824, med 32 underskrevne navne. Denne afskrift er formentlig foretaget af en anden end Niels Markussen.

12. Maskinskrevet, duplikeret afskrift af *Forbundsdocumentet* med 63 underskrevne navne.

13. Fotokopier af a) det originale *Forbundsdocumentet*, og b) brev fra Hans Nielsen Smed til Mathias Nielsen "*Ikjærgaard*". Indlagt i plastlomme.

14. Maskinskrevet, duplikeret afskrift af Johanne Marie *Jensdatters omvendelsesberetning* Nytårsdag 1807. Originalen findes i samme bog som det originale *Forbundsdocumentet*. 2 eksemplarer.

15. *Himmelbrev*, afskrevet af Niels Markussen i 1977. Brevet skildrer den Guds straf, der kommer over dem, der ikke overholder Guds befalinger. Under afskriften er skrevet: "Chr. Mortensen 1965. Fra Raarup Sogn, her til Sognet for over 100 år siden ved Hans Jensen Smed i Kragelund, Ø. Sne Sogn".

16. Afskrift af *Levneds Beskrivelse* af afdøde Mads Andersen, forhenværende Skolelærer i Gammelsole Privatskole. 6 sider. Afskriften er foretaget af Niels Markussen efter en afskrift af Madsine Jensen (se løbenr. 81).

17. *Præsternes navne i Øster Snede siden Reformationen*. På bagsiden er anført navne på præster i Løsning-Korning 1960-1983.

18. *En beretning fortalt af Marie Laursen om hendes Oldefar og Bedstefar Christen Andersen og Mads Christensen*. 8 sider.

19. Slægtsnavne med data, nedskrevet af Niels Markussen, herunder især Søren Jørgensen og hans familie.

20. *En liden Sang sammensat af Søren Jørgensen, Gl. Sole i året 1847*. "Indeholdende en liden tilbageskuelse på min omvendelse og mørkheds tilstand, tillige om min trolovede veninde, som var mig til megen bestyrkning". Melodi: Hvad kan os komme til for nød. Førstelinje: "Guds Naade mig opfylde nu". 39 vers.

21. *Gravminder over Søren Jørgensens Far og Mor*.

22. Fotokopi og håndskrevet afskrift af manuskript "*De stærke Jyder*". Artiklen er skrevet af Landstingsmand Thomas Nielsen og optaget i Vejle Amts Folkeblad den 13. Juni 1888.

Afskriften findes også i database "artikler og avisudklip" løbenr. 27.

23. *Subskribenter for Luthers Huspostill fra 1564*. Nyt oplag 1868. Samtlige navne er fra Øster Snede Sogn. 3 sider.

24. *Subskribenter på Danmarks gamle Folkebøger, Luthers Huspostille fra 1564* med billeder, på ny udgivet 1868 på N.B. Kousgaards Forlag, København. Samtlige navne er fra Kolleruo-Vindelev Sogne.

25. Afskrifter fra *Eksamensprotokoller for Gammelsole Privatskole* af eksamenslister fra årene 1854, 1855, 1861, 1866, 1870, 1879, 1888, 1898, 1908 og 1911. Med tilføjede notater på modstående side.

26. Fotokopi af artikel "*En friskolebevægelse*". Artiklen har oprindeligt været bragt i Bøgballe Friskoles Jubilæumsskrift i 1986, men er her i redigeret form hentet andetsteds fra - hvor vides ikke. 4 A4-ark.

Løbenr. 88.

[Familien Lunds sangbog]

Kontobog, 10x16 cm, , blå med hvid etiket på forside, sort lærredsryg. Har formentlig tilhørt familien Ejnar og Stinne Lund (begge født 1915) og deres 3 børn. Se Hegnsvad side 164.

Indhold:

1. Gravsang: *O Forældre hvorfor vil i græde*, 7 vers.
2. *Elsker du vor Frelser da er du lykkelig*, 5 vers.
3. *Kjend din Brudgom unge Hjerte*, 4 vers
4. *Ak det er saa trist henede*, 3 vers.
5. *Jeg har baaret Lærkens Vinger*, 4 vers.
6. *Du Verden Du Verden fortjener foragt*, 3 vers.
7. *Jeg saa ham som Barn*, 1 vers.

Resten af heftet indeholder børnetegninger, navne på familiens medlemmer o.l.

Løbenr. 89.

[Lilly Jensens sangbog I]

Kladdehefte til skolebrug, grønt omslag, 18x22 cm, på forside er skrevet: Lilly Jensen, V. Ørum Skov. Denne person er ikke identificeret.

De indførte sange er for de flestes vedkommende forsynet med et nummer, formentlig fra den sangbog, som den del af sangene er afskrevet fra. Denne sangbog er endnu ikke identificeret.

Indhold:

1. *Jesus, min frelser, Tak dig ske* (Nr. 36), 5 vers.
2. *Kan du give dit Hjerte for tidligt til Gud* (Nr.37), 6 vers
3. *Kom, som du er, til din Frelser* (Nr.38), 4 vers
4. *Kære Jesus! hvor du maatte vente* (Nr.40), 5 vers.
5. *Langt, langt fra Herren i Trældom jeg laa*, 5 vers.
6. *Livet forsvinder i hast som en Drøm* (Nr.42), 6 vers.
7. *Man strides nu om Jord og Land* (Nr.43), 4 vers.
8. *Min pilgrimsvej sig opad snor* (Nr. 45), 4 vers.
9. *Om jeg ejer alt, men ikke Jesus* (Nr.47), 4 vers.
10. *Ordet fra Gud kan ej svige* (Nr.48), 6 vers.
11. *O Synder, som tankeløs færdes paa Jord* (Nr.50), 5 vers.
12. *Salige Vished: Jesus er min!* (Nr. 51), 3 vers.
13. *Som en herlig Guddomskilde* (Nr.52), 4 vers.
14. *Til Bryllup jeg bydes af den evige Gud* (Nr.53), 5 vers.
15. *Fadervor vi daglig bede*, 4 vers.

16. *Vi her i dette Ungdomslaget*, 3 vers.
17. *Komme dit rige, du kongernes konge med ære*, 5 vers. Melodiangivelse: *Love den Herre*
18. *Sangen om Alvilda: I året attenhundrede og ni og tredive*. 19 vers.
19. *Sangen om Hjalmar og Hulda: På blomsterklædt bakke*. 2 vers

Løbenr. 90.

[Lilly Jensens notesbog II]

Heftet indeholder referater fra Pastor Eriksens afsked i Øster Snede 1945, og pastor Jakobsens indsættelse i embedet. referaterne er – i hvert fald delvist – afskrevet fra avisernes omtale af de to begivenheder.

Løbenr. 91.

[Emma Jensens sangbog]

Regnehefte, brunt omslag. På forsiden skrevet med blæk: Emma Jensen, Vester Ørum Skov. Denne person er endnu ikke identificeret. En del stave- eller hørefejl (diktat?) i flere af sangene.

Heftets indhold:

1. *Jeg ved en dejlig Have*, 3 vers
2. *I en Sal paa Hospitalen*, 10 vers.
3. *Kongernes Konge, ene du kan* 4 vers.
4. *I Nasaret Maria sad*, 4 vers.
5. *Navnet Jesus blegner aldrig*, 3 vers.
6. *Fra Jesus skilt*, 20 vers. Efter sangen står: *Baronesse Veels Omvendelse, da hun var 17 Aar*
7. *Medens Aftensolen daler*, 6 vers.
8. *Ingen Bog er mig saa kær*, 4 vers.
9. *Paa Skolens Grund*, 35 vers. Under sangen står: ”Mads Gregersen Nielsen, Korning Privatskole”. Han var lærer ved privatskolen og oplevede at et skolebarn gik ud på isen og druknede. Sangen findes i talrige afskrifter på De stærke Jyders egn.
10. *Lille Kammerat jeg maa af sted*, 2 vers.

Løbenr. 92.

Hefte til skolebrug, blå omslag, hvid etiket på forside, påskrift: Notesbog for Ingrid Jensen, Kragelund. Personen er ikke identificeret.

Indhold:

1. *I året attenhundrede og ni og tredive*. (*Sangen om Alvilda*) 18 vers. Under sangen er skrevet: *Søndag den 15. Januar 1950, Ingrid Jensen, Kragelund Mejeri, Løsning.*
2. *På blomsterklædt bakke* (*Sangen om Hjalmar og Hulda*). 6 vers.